
 
COMUNE DI SANT’OMERO 

Provincia di Teramo 

 

 
 

 

 

COPIA 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
N. 57 

del 08-06-2023 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCADENZE TASSA RIFIUTI 

(TA.RI.) ANNO 2023 

 

L’anno  duemilaventitre, il giorno  otto del mese di giugno, previo invito, si è riunita  la Giunta 

Comunale, alle ore 13:40 con l’intervento dei Signori: 

 

1 LUZII ANDREA SINDACO PRESENTE 

1 MACRILLANTE ANTONIO ASSESSORE ASSENTE 

1 IACHINI TATIANA ASSESSORE ASSENTE 

1 DI BATTISTA ADRIANO ASSESSORE PRESENTE 

1 DI PIERDOMENICO ALESSANDRA ASSESSORE PRESENTE 

 

Partecipa con funzioni consultive, referenti, di assistenza e verbalizzazione (ai sensi art. 97, 4° comma del  

D.Lgs  n. 267/2000) il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa SARA DI GESUALDO.  
 

Il SINDACO, Avv. ANDREA LUZII, constatato che il numero degli intervenuti rende legale e valida la 

seduta, la dichiara aperta ed invita i presenti a trattare la materia in oggetto 

  



Delibera G.C. n. 57 del 08-06-2023 -  Pag.  1 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 

LA GIUNTA COMUNALE 

 

VISTO l’articolo 149 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, che fissa i principi generali in 

materia di finanza propria e derivata degli enti locali; 

 

VISTO l’art. 1, commi da 158 a 171 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 in materia di tributi 

locali; 

 

VISTO l’ articolo 52 del decreto legislativo 15 dicembre 1997, n. 446, richiamato dal comma 702 

dell’ articolo 1 della legge 27 dicembre 2013, n. 147 (legge di Stabilità 2014), secondo cui i comuni 

possono disciplinare con regolamento le proprie entrate, anche tributarie, salvo per quanto attiene 

alla individuazione e definizione delle fattispecie imponibili, dei soggetti passivi e della aliquota 

massima dei singoli tributi, nel rispetto delle esigenze di semplificazione degli adempimenti dei 

contribuenti; 

 

VISTO l’ articolo 53, comma 16, della legge 23 dicembre 2000, n. 388, come modificato dall’ 

articolo 27, comma 8, della legge 28 dicembre 2001, n. 448 che stabilisce che gli Enti locali 

possono deliberare le aliquote e le tariffe dei tributi, le tariffe dei servizi pubblici locali, nonché i 

relativi regolamenti relativi alle entrate entro la data di approvazione del bilancio di previsione e 

dispone che i regolamenti delle entrate, anche se approvati successivamente all’ inizio dell’ 

esercizio, purchè entro il termine predetto, abbiano effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento; 

 
RICHIAMATA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 28 del 25/05/2023 con la quale si approvava la 

nota di aggiornamento al DUP 2023/2025; 

 

VISTA la Delibera di Consiglio Comunale n. 29 del 25/05/2023 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2023-2025; 

 

OSSERVATO che l’articolo 1, comma 683, della L.  147/2013 prevede “Il Consiglio Comunale 

deve approvare, entro il termine fissato da norme statali per l’approvazione del bilancio di 

previsione, le tariffe della Tari in conformità al Piano Finanziario del servizio di gestione dei rifiuti 

urbani, redatto dal soggetto che svolge il servizio stesso ed approvato dal Consiglio Comunale o da 

altra autorità competente a norma delle leggi vigenti in materia […]”; 

  

VISTO l’art. 1, comma 527, della Legge 27 dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito all’Autorità di 

Regolazione per Energia, Reti e Ambiente (ARERA), tra l’altro, le funzioni di regolazione in 

materia di predisposizione ed aggiornamento del metodo tariffario per la determinazione dei 

corrispettivi del servizio integrato dei rifiuti e dei singoli servizi che costituiscono attività di 

gestione, a copertura dei costi di esercizio e di investimento, compresa la remunerazione dei 

capitali, sulla base della valutazione dei costi efficienti e del principio <<chi inquina paga>>;  

 

VISTA la Delibera 3 agosto 2021, 363/2021/R/RIF avente ad oggetto “Approvazione del metodo 

tariffario rifiuti (MTR-2) per il secondo periodo regolatorio 2022-2025” con la quale è stato 

avviato il secondo periodo di regolazione tariffaria per il settore dei rifiuti, MTR-2, valido dal 2022 

al 2025 con cui sono stati definiti i criteri per il riconoscimento dei costi efficienti di esercizio e di 

investimento del servizio integrato dei rifiuti per il periodo indicato nonché i criteri di traenza nella 

gestione dei rifiuti urbani; 

 

VISTA, inoltre, la Delibera n. 459/2021/R/RIF del 26/10/2021 di valorizzazione dei parametri alla 

base del calcolo dei costi d'uso del capitale in attuazione del metodo tariffario rifiuti (MTR-2); 

 



Delibera G.C. n. 57 del 08-06-2023 -  Pag.  2 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

RICHIAMATA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 10 del 31/05/2022 con cui è stato 

approvato il Piano Economico Finanziario per il periodo 2022-2025; 

 

VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 26 del 25/05/2023 con cui sono state approvate 

le Tariffe Tari per l’anno 2023; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del 18 gennaio 2022, n. 15/2022/R/rif di ARERA - “Regolazione 

della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani” - che ha approvato il testo unico per la 

regolazione della qualità del servizio di gestione dei rifiuti urbani (TQRIF), il quale impone il 

rispetto di una serie di determinati obblighi di servizio ai soggetti gestori del servizio rifiuti, ivi 

inclusi i gestori delle tariffe e rapporti con l’utenza a decorrere dal 1° gennaio 2023; 

 

RICHIAMATA, altresì, la deliberazione del Consiglio Comunale n. 9 del 31/05/2022 avente ad 

oggetto ”DETERMINAZIONE DELLO SCHEMA REGOLATORIO PER LA DEFINIZIONE 

DEGLI OBBLIGHI DI QUALITÀ CONTRATTUALE E TECNICA RELATIVI AL SERVIZIO 

RIFIUTI VIGENTI AL 1°GENNAIO 2023” con la quale l’ente ha determinato gli obblighi che 

devono essere rispettati dal gestore del servizio integrato di gestione dei rifiuti urbani, ovvero dai 

gestori dei singoli servizi che lo compongono, per tutta la durata del Piano Economico Finanziario, 

individuando il posizionamento della gestione nello Schema Regolatorio I; 

 

VISTO il comma 639 dell’art. 1 della L. 27 dicembre 2013, n. 147 e s.m.i. che istituisce in tutti i 

comuni del territorio nazionale l’Imposta Unica Comunale (IUC), a decorrere dal 1° gennaio 2014; 

 

PRESO ATTO che l’art. 1, comma 780 della L. 27 dicembre 2019, n. 160, a decorrere dal 1° 

gennaio 2020, abroga il comma 639 nonché i commi successivi dell’art. 1 della legge 27 dicembre 

2013, n. 147, concernenti l’istituzione e la disciplina dell’Imposta Comunale Unica (IUC), 

limitatamente alle disposizioni riguardanti la disciplina dell’IMU e della TASI; mentre restano 

ferme le disposizioni che disciplinano la TARI; 

 

RICHIAMATO il vigente Regolamento per la disciplina della Tassa sui Rifiuti – Tari, approvato 

con Delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 25/05/2023; 

 

RAVVISATA pertanto la necessità di stabilire il numero di rate e le scadenze di versamento della 

Tari anno 2023 come segue: 

- ACCONTO – scadenza 31/07/2023 nella misura del 50% di quanto dovuto 

complessivamente per l’anno 2023; 

- SALDO – scadenza 31/12/2023 a conguaglio di quanto già versato;  

 

ACQUISITI i pareri favorevoli sulla regolarità tecnica e contabile dai soggetti indicati nell'art. 49, 

comma 1, del d.lgs. n. 267/2000 e inseriti nel presente atto;  

 

VISTO il d.lgs. 18/08/2000 n. 267;  

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

1. di dare atto che le premesse sono parte integrante e sostanziale del dispositivo del presente 

provvedimento; 

2. di fissare, in ottemperanza del vigente Regolamento Tari, le seguenti scadenze per il pagamento 

della Tassa Rifiuti 2023:  

− ACCONTO - scadenza 31/07/2023 nella misura del 50% di quanto dovuto 

complessivamente per l’anno 2023; 



Delibera G.C. n. 57 del 08-06-2023 -  Pag.  3 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

− SALDO – scadenza 31/12/2023 a conguaglio di quanto già versato; 

 

3. di dare atto che sull’importo della Tari si applica il Tributo provinciale per l’esercizio delle 

funzioni ambientali di cui all’articolo 19 del d.lgs. 30/12/1992, n. 504, del 5 per cento del 

tributo; 

 

4. di stabilire che il tributo Tari per l’anno 2023 è versato al Comune di Sant’Omero mediante 

modello di pagamento unificato di cui all’art. 17 del Decreto Legislativo 09/07/1997 n. 241; 

 

5. di trasmettere la presente deliberazione al Ministero dell’economia e delle finanze – 

Dipartimento delle finanze, esclusivamente per via telematica, mediante inserimento del testo 

della stessa nel’ apposita sezione del portale del federalismo fiscale, come disciplinato dall’art. 

13 comma 15 del D.L. 201/2011. 

Successivamente, stante l'urgenza di provvedere, la Giunta, dichiara il presente atto 

immediatamente eseguibile, si sensi e per gli effetti di cui all'art.134, u.c. del citato D.Lgs. 

n.267/2000. 

 
  



Delibera G.C. n. 57 del 08-06-2023 -  Pag.  4 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

 

 
 

PARERI OBBLIGATORI 
espressi ai sensi dell’art. 49, comma 1, e dell’art. 147-bis, comma 1, del T.U.E.L. 

approvato con D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e ss.mm.ii. 

 
PROPOSTA DI DELIBERA N. 67 DEL 06-06-2023 

 

OGGETTO: APPROVAZIONE SCADENZE TASSA RIFIUTI (TA.RI.) ANNO 2023 

 
 

 

PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA 

 

Verificata la regolarità e la correttezza amministrativa della proposta di deliberazione dii cui 

all’oggetto, si esprime parere Favorevole 
 

Sant’Omero lì 06-06-2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Di Pierdomenico Paolo 
 

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE  
ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

Verificata la regolarità contabile della proposta di deliberazione dii cui all’oggetto, si esprime parere Favorevole 

 

 Comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

Non comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell’Ente. 

 

Sant’Omero lì 06-06-2023   

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Di Pierdomenico Paolo 

 

  



Delibera G.C. n. 57 del 08-06-2023 -  Pag.  5 di 6 - COMUNE DI SANT'OMERO 

Il presente processo verbale, previa lettura, è stato approvato e firmato a termini di legge 

 

IL SINDACO 
F.to Avv. ANDREA LUZII 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa SARA DI GESUALDO 

_______________________________________________________________________________________ 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Si certifica che copia della presente deliberazione n. 57 del 08-06-2023 viene pubblicata nell’Albo Pretorio 

on-line del Comune in data                              e che vi rimarrà per 15 giorni consecutivi, ai sensi del D.Lg.vo 

n. 267/2000 art. 124. 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa SARA DI GESUALDO 

 

_______________________________________________________________________________________ 

 

Sant’Omero lì,            PROT. N.   

La presente delibera il giorno stesso della pubblicazione viene inviata 

  AI CAPIGRUPPO CONSIGLIARI PER ELENCO (art. 125 D.Lg.vo n. 267/2000) 

  ALBO 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa SARA DI GESUALDO 

_______________________________________________________________________________________ 

ESITO DI ESECUTIVITA’ 

 

La presente deliberazione è divenuta esecutiva 

 
[  ] per decorrenza dei termini, di cui all’art. 134, comma 4°, D.Lgvo n. 267 del 18.08.2000 

[x] perché resa immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgvo 267/2000 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
F.to Dott.ssa SARA DI GESUALDO 

 

 

La presente copia è conforme all’originale esistente presso questo ufficio 

 

Sant’ Omero lì,            Il Segretario Comunale 
Dott.ssa SARA DI GESUALDO 

 

 


